อุทโย, สัมภาษณ์) และในสมัยรัชกาลของพระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ทรงสถาปนามหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัยขึ้นนั้น พระองค์ก็ได้มีพระราชประสงค์เพียงให้เป็นสถานศึกษาแก่พระภิกษุเท่านั้น แต่มีพระราชประสงค์ที่จะเปิดการศึกษาให้กว้างไกลไปยังคฤหัสถ์ด้วย ดังร่างพระราชบัญญัติมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย เมื่อ ร.ศ. 111 หรือปี พ.ศ. 2435 ได้ทรงกำหนดไว้ในมาตรา 1ว่าจะเปิดสอนทั้งบรรพชิตและคฤหัสถ์ (มหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย, 2533) ซึ่งคฤหัสถ์นั้นถ้าหากเป็นพวกเลขพวกไพร่ ถ้าเรียนแล้วพวกที่เป็นนายจะเอาไปใช้งานไม่ได้ ต้องเปิดโอกาสให้เรียน นอกจากว่าเป็นช่วงว่างจากการเรียนจะต้องขออนุญาตคณะอาจารย์ก่อน จึงไปใช้ให้ทำงานได้